Ex Novo.

est adheret inordinate; imperfectum vero vix se ab aliqua novit expedire. Diez conc. 2. in Comm. Virg.

Genium viperarum. Luc. 3. 7. Filii serpentis; qui pessimos, & frauduliosos, imitantur; qui terrena sectantur, quoniam terra illius est cibus: qui humanam habent prudentiam non divinam; non caelestem, sed omnino terrenam. Sim. Cass. l. 3. hic.

Erat inclinata; nec omnino poterat sursum respicere. Luc. 13. 11. Nil mentem magis onerat, quam istius Mundi sollicitudo; & cupiditas, vel pecuniae, vel potentiae: quod tibi demonstratur in Evangelio; cum legis, quia illa mulier, quae habebat spiritum infirmitatis, inclinata erat, ut sursum respiceret non posset: curvata enim erat anima ejus; quae inclinabatur ad terrena capiendi; & caelestem gratiam non videbat. S. Ambros. l. 2. hexam. c. 3.

Et ecce equus pallidus. Apoc. 6. 8. In hoc figurantur rerum terrenarum nimii amatores; quibus insidet diabolus. Pallidi sunt ex nimia anxietate acquirendi; timore, acquisita perdendi. Sequitur Infernus, nam habent ab eo hanc conditionem: quod sicut infernus nunquam dicit, sufficit; sic etiam nulla abundantia habent satis. Sylveira hic.

Vani, & fatui, remisso, & languente, volatu (qui mufcarum instar res hujus vitae reus, & exiles, circumlambunt) implicantur, & illigantur, quasi rebus quibusdam: delictis, inquam, honoribus, gloria, variisque cupiditatibus, velut quibusdam araneorum texturis, involvuntur: praeda, & esca facti illi ferz, quae per hae talia venationem instaurer solet. At si quis aquila praeditus, acutus ad lucis radios irretitorum mentis oculum convertens, seque ipsum in altum vibrans, in hujusmodi araneorum telas incidere: sola aura & impulsu pernicis volatus, loquax alarum impetu; quicquid occurrit, dissipat, & difficit. S. Gregor. Nyss. tr. in Psalmos c. 8.

Homo uxorem accipit, cum adionis terrenae suscipit curam: cujus si fedierit cognoverit: dat libellum repudii, & dimittit eam de domo sua. S. Rupertus Abb. l. 1. in Deut. c. 28.

Num. II.

Terrena amantur, proponuntur spiritualibus.

Ex Veteri.

Maledicta terra in opere tuo. Gen. 3. 17. Vide stoliditatem hominis, terrae, terrenique rebus, aut malis, verius dicam, incubantis. Nam si terra maledicta, ubi nulla securitas, nulla felicitas; sed infida, & infelicia, cuncta, sic adhaeremus illi: quid nobis fieret, si securi, ac felices, terram benedictionis plenam habitarem? Fernandus hic.

Ecce ejus me hodie a facie terrae; & a facie tua abscondat. Gen. 4. 14. id est, juxta Philonem: si temporalia a me tollis; spiritualia, quae offers, abjicio. Est enim impiorum hoc ingenium; ut plura temporalia, quam spiritualia faciant. Pinna Echol. 129.

Sacrificata Domino: oves tantum vestra remaneant. Exod. 10. 24. Cur oves retinere cupit? quia credebat, tanto amore suarum pecudum teneri, vel pecuniae ex illi colligendae; ut malum cum illis in servitute remanere, quam sine illis in libertatem redire: seu cum illis Pharaoni servire in Aegypto capere, quam sine illis Deo in deserto libero sacrificare. Imo putabat, si forte de Aegypto sine suis gregibus exirent, quamprimum in Aegyptum redirent: propensiores ad terrenas possessiones in Aegypto, quam ad caelestes pollicitationes in Palaestina obtinendas. Mendoza in 1. Reg. 5. Annotat. 19. Sect. 1.

Comor per singula capita. Ex. 16. 16. Coturnix cooperuit castra. ibid. 13. Coelestia in mensura volumus, humana sine mensura Manna Israelitis ad mensuram caelo demissum; coturnices sine mensura. Coturnix terreus cibus; manna Angelorum panis, caelestis annona. Ideo ad mensuram datur, ne fastidiant, qui in ipsa coturnicum faturatione esuriebant. Basilus Seleuc. orat. 33. eam libans coelum Judaei demittebat, ac intra modum gratia colitabatur. Aegre ferret in humanis modum: in caelestibus placebat. Anima nostra jam nubes super teo sibi levissimum. Oleaster ad 15. Numer. audis, quibus nos Deus, veluti parvulos, alere voluit, & quibus vellimus saturari. Vult ipse nos, ut filios, cibus delicatissimis emittit: nos autem, veluti rullici, volumus porcis, & aliis saturari. Ille nos ebat pane Angelorum, nos ventrem implere volumus siliquis porcorum. Naxera in Jos. 1.

Invenerunt Dagon jacentem super faciem suam in terra. Eccl. Reg. 5. 4. Omnia sua bona spiritualia in uno Dagon Philiistinum ponebant: & nihilominus, cum eum dirutum, & contritum videbant, nihil movebantur. Verum cum agrorum fructus, in quibus suas divitias habebant, a muribus devoratos viderent; valde doluerunt, & respuerunt. v. 6. Sic bonis spiritualibus temporalia anteponimus. Mendoza in 1. Reg. 5. Annot. 19. Sect. 1.

Mitte te dorsum. Matth. 4. 6. hoc est, in terram, in terrena negotia: caelestia minime cura. S. Ambros. in Luc. 4. qui, relicta caelestibus, eligit terrena, voluntarium quoddam praecipitium vitae labentis incurrit. Barradius tom. 3. l. 6. cap. 11.

Ut quid perditio haec? Matth. 16. 8. S. Paulinus epist. 4. suo ipsius damnandus iudicio; quo triginta argenteis vendidit eum, quem mulier, ut ipse taxaverat, unxit trecentis. Sed in hoc perverfus, quod, ipsum vili estimans Dominum, unguentum illud caro estimavit. Sic multi magni estimant terrena, ut omni auro putent emenda; caelestia nihil pendunt Sylveira hic.

Intingat extremum digiti sui in aquam. Luc. 16. 24. Stilla digiti extremi credit gehennae flammam extinguere, qui mensuris per totam diem ebrietatis non extinxit incendia. Sanct. Chryl. serm. 124. Qui epulebatur quotidie splendide, guttae aquam petit: cur non petit fontem? caelestia in mensura volumus, humana sine mensura. Naxera in Jos. 1. §. 37.

Quia homo amore visibilium ab invisibili amore cecidit, sola jam visibilia ex peccati poena cognoscit: eaque diligit, solis eis inharet; & invisibilia, quasi non sint, postponit. S. Bonav. de reform. mentisp. 1. c. 6.

Num. III.

Ex terrenorum amore dolor & labor.

Abiit tristis. Matth. 19. 22. Erat anima hujus colligata perfunctoris rebus; ideo contristatur, si aliter salvari non potest, quam quod amata dimittat. In omni enim re dimittenda tanta est vis doloris, atque tristitia; quantum amoris inferebat possessa. Nihil enim aliud est ita a regione lancia, ex quo trinitur amor possessae rei, quam dolor amissae. Sim. Cass. l. 9. c. 46.

Et plangeat te super eum omnes tribus terra. Apoc. 1. 7. Tribus terra vocat omnes terrena diligentes, & terrena Christo praeferentes. Richardus a S. Vict. hic.

Nunquam sine dolore amittitur, nisi quod sine amore possidetur. S. Greg. mor. l. 1. c. 4. Amare aliquid perituum, nihil aliud est, quam finaliter dolere. Quantum enim id, quod diligimus; gaudemus esse habitum, tantum etiam mox dolemus, cum est amissum. S. Cyrillus Apol. l. 1. c. 9.

O mors, quam amara &c. Si sic est amara fola memoria mortis, quid erit experientia? cum dolor ex amore cauetur. Necessa est, ut in morte tanto major fit dolor, quanto ad haec temporalia major est amor. S. Bonavent. f. 33.

S. V.

Terrenorum damna, pericula.

Ex Veteri, & Novo.

Et venit musca gravissima in domum Pharaonis. Eccl. 8. 24. Israelitica anima labathizat, dum, remota a negotiorum saecularium strepitu, lectionibus, & orationibus vocat. Aegyptiaca vero muscarum ingruentium infestatione percellitur dum terrenorum actuum inquietudine delatatur. Quid est enim in hac vitalaboriosus, quam terrenis desiderii auctore? quid quietius, atque suavius, quam hujus saeculi nihil profus appetere. B. Petrus Dam. l. 3. ep. 5.

Quis est homo? Deut. 20. 5. Voluit Dominus hos remitti ex castris ad sua; ne desiderio rerum suarum, quibus necdum frui fuerant, remitterent animos in praelio, fugamque caperent, cum sociorum scandalo, & periculo. Corn. hic.

Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho. Luc. 10. 30. Nota tempus, quo in latrones incidit, scilicet cum descendere, non cum ascendere. Scilicet eum relicta caelestium rerum contemplatione, ad amorem sublimitatum descendit: tunc a latronibus spoliatur, vulneratur. Tunc enim malorum spirituum ictibus patemur, cum a virtute ad vitam delatamur. Pinna Eth. 66.

Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Ephes. 5. 16. Dies enim malos habemus, quando carnalia pro spiritualibus quaerimus, terrena pro caelestibus, pro aeternis caduca, praesentia pro futuris. Orig. hom. 1. in Judic.

Seduxit habitantes in terra. Apoc. 13. 14. Seducit illos, qui cordis sentum in terra, rebulque terrenis; perpetuo defixum habent. Quorum enim conversatio in caelis est, hos neque sensus, neque Anti-Christi potentia decipit. S. Andreas Cesar. hic.

Ex Patribus, & aliis.

O astutus consilium maligni Spiritus, & principis Mundi hujus quomodo cunctos ad momentanea; & corruptibilia haec pertrahit: in oblivione interim aeternorum bonorum homi-

hominem inducens. S. Ephrem de his, quæ præfens vita &c. Ad virtutem tendentibus magno est impedimento rerum af-

§. VI.

Terrena sunt stulticia, puerilitas.

Ex Veteri.

Da mihi de collisione tua. Gen. 25. 30. In hoc contractu signifi-

Parvulum occidit invidia. Job 5. 2. Parvulus dicitur, qui terrena diligit; magnus, qui sola æterna querit. Hugo Card.

Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt. Pl. 143. 15. sic judi-

Qui scilicet otium, stultissimus est. Prov. 21. 11. indiget corde,

Sapientis oculi in capite ipsius; stultus in tenebris ambulat.

Labor stultorum affligit eos, qui nesciunt in urbem pervenire.

Attende, ne sedulus in stultitiam humilitatis. Eccl. 13. 10. Sapientia, & virtus, nulli, licet potentissimo, ad scelus sub-

Ex Novo.

Quinque autem ex eis erant factus. Matth. 25. 2. Una pars Christianorum infipiens est, & in die Judicii stulta probatur:

Stultus. Luc. 12. 20. pro imprudens. Et verè imprudens: quia non providit sibi de necessariis ad salutem animæ.

Jericho. Luc. 18. 35. interpretatur lunas & designat mutabilitatem rerum temporalium: ex quarum amore excecatur, & stultus efficitur. S. Bonav. hic.

Ex Patribus.

Quid stultius? quam, relictis cœlestibus, ad terrena intendisse; & posthabitis perpetuis, elegerisse ea, quæ caduca atque fragilia sunt. S. Ambros. ep. 17.

An non extremæ dementia, & iniquitatis, est non tantum studii, ac sollicitudinis, in rebus spiritualibus ponere,

quantum circa temporalia, & fluxa, monstramus; S. Chryf. l. 3. adv. vituperatores vite monasticæ.

In hac vita nihil ab infantibus hi differunt, qui terrenas res, & breviter duraturas, tamquam in somniis suspicantur.

§. VII.

Terrenis præpone Christum, spiritualia.

De reze colis, & de pinguedine terra. Gen. 27. 28. Circa Jacob, qui posterioris populi figura est, id est, nostri, prima promissio cœlestis est torris, secunda terrena opimitatis.